
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Franklin Adriano Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 439- 27 DE ABRIL DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 27 DE ABRIL DE 2020

ATA



3BIO GUAPIMIRIM27 DE ABRIL DE 2020



4 BIO GUAPIMIRIM 27 DE ABRIL DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM27 DE ABRIL DE 2020



6 BIO GUAPIMIRIM 27 DE ABRIL DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM27 DE ABRIL DE 2020

EDITAIS

Memorando Nº 111/2020/SMF.

EDITAL N.º 071/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 
9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos 
dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de 
recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de Guapimi-
rim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A SNA 27/04/20    27122-5 R$        36,95

BRASIL S/A ROYALTIES 27/04/20    70421-0 R$     69.199,44

      
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

27 de Abril de 2020                       
Maria Eugênia Barreiros dos Santos

Secretária Municipal de Fazenda
Mat: 132756-12

CORREGEDORIA GERAL SSEOP
EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 09/2020

EDITAL DE SOBRESTAMENTO

A CORREGEDORA GERAL, no uso de suas atribuições com 
fulcro nos títulos V e VI da Lei Complementar nº 003 de 05 de 
outubro de 2004, na Lei Complementar nº 17 de 14 de fevereiro 
de 2017 e Decreto 1.220 de 17 de agosto de 2017, e com base, 
por analogia no artigo 313, inciso IV do Código de Processo 
Civil brasileiro resolve:

1- SOBRESTAR a Sindicância Administrativa de n.º 803/2020, 
publicada no EDITAL COR-G nº 02/2020 de março de 2020, no 
Diário Oficial Eletrônico no dia 24 de janeiro de 2020, a contar 
da presente data.

Guapimirim, 24 de abril de 2020.

Paula Baptista
CORREGEDORA GERAL SSEOP

Mat.: 128260-12

CORREGEDORIA GERAL SSEOP 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 10/2020

ATOS INSTAURADORES DA CORREGEDORIA GERAL SSEOP

A CORREGEDORA GERAL, no uso de suas atribuições com 
fulcro nos títulos V e VI da Lei Complementar nº 003 de 05 de 
outubro de 2004, na Lei Complementar nº 17 de 14 de fevereiro 
de 2017 e Decreto 1.220 de 17 de agosto de 2017, e com obje-
tivo de dar publicidade e transparência aos atos administrativos 
pertinentes resolve:

1- OFÍCIO GAB/COR-G Nº 023 - INSTAURAR Procedimento 
Administrativo Disciplinar, com fulcro no artigo 169 da Lei Com-
plementar nº 003 de 05 de outubro de 2004 a fim de apurar 
os fatos constantes na documentação em apenso, na qual o 
servidor XXXXXXXX, matrícula XXXXX, Guarda Municipal Civil 
é arrolado pelo fato de ter transgredido o inciso III do artigo 165 
combinado com a inobservância dos incisos III e IX do artigo 
148 ambos da Lei Complementar nº 003 de 05 de outubro de 
2004, designando para procedê-la a comissão, nos termos da 
Portaria nº 148 de 24 de abril de 2020, publicada no Diário Ofi-
cial Eletrônico  de 24 de abril de 2020, no prazo prorrogável de 
60 (sessenta) dias.
Por se expressão da verdade firmo apresente.
                                                            

Guapimirim, 24 de abril de 2020.

Paula Baptista
CORREGEDORA GERAL SSEOP

Mat.: 128260-12

ERRATAS

Errata do Decreto nº 1572 de 24 de abril de 2020, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico nº 438 - 24 de abril de 2020.

Onde se lê: Art. 2º - ...
Redução   

Órgão Programa Categoria Fonte Valor

02.07 10.302.0020.1.014 44.90.51 1.211.00 50.000,00

Leia se: Art. 2º - ...
Redução   

Órgão Programa Categoria Fonte Valor

02.07 10.302.0020.1.014 44.90.52 1.211.00 50.000,00

Guapimirim, 27 de Abril de 2020.
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO



8 BIO GUAPIMIRIM 27 DE ABRIL DE 2020

DECRETO

DECRETO Nº 1573 de 27 de Abril de 2020

Ementa: Abre crédito e transfere.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – LOA 
de 27 de Dezembro de 2019;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de R$ 
310.000,00 ( Trezentos e dez mil reais e zero centavos) para 
restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação   
Órgão Programa Categoria Fonte   Valor  

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.39 1.530.00 310.000,00

TOTAL 310.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suple-
mentar autorizado no artigo anterior a seguinte redução orça-
mentária:

Redução   
Órgão Programa Categoria Fonte   Valor  

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.30 1.530.00 310.000,00

TOTAL 310.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 27 de Abril de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

Errata do Decreto nº 1490 de 16 de dezembro de 2019, publica-
do no Diário Oficial Eletrônico nº 355 - 16 de dezembro de 2019.

Onde se lê:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de R$ 
54.309,97 (Cinquenta e quatro mil trezentos e nove reais e no-
venta e sete centavos) para restabelecer as seguintes dotações 
do orçamento vigente:

Leia se:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de R$ 
54.209,97 (Cinquenta e quatro mil duzentos e nove reais e no-
venta e sete centavos) para restabelecer as seguintes dotações 
do orçamento vigente:

Guapimirim, 27 de Abril de 2020.
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO

LEI Nº 1186 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus represen-
tantes, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º - O Art. 7º inciso IV da Lei. 830 de 2014 passa a vigorar 
com a seguinte redação:
Art. 7º...
IV – Equipamento registrador instantâneo inalterável de velo-
cidade e tempo (Tacógrafo) em veículos superior a 10 passa-
geiros e os de carga com peso bruto total superior a quatro mil, 
quinhentos e trinta e seis quilogramas, conforme Art. 105 II do 
CTB.

Art. 2º - Acrescenta o inciso V ao Art. 9º da Lei. 830 de 2014 
que passará a vigorar com a seguinte redação:
Art. 9º...
V – Comprovar domicílio eleitoral no Município de Guapimirim 
por período superior a 03 anos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 24 de abril de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

LEI

Ementa: Altera e inclui dispositivos na Lei. 
830 de 05 de setembro de 2014 dá outras 
providências.

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  11024/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020

ABERTURA: 13 de Maio de 2020
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Materiais de consumo para o atendimento
a crianças com comprometimentos Psiquiátricos e ou Neurológicos no Centro de referência
integrado de Neuropsiquiatria Infanto Juvenil no Município de Guapimirim.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Guapimirim -
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 27 de Abril de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA



9BIO GUAPIMIRIM27 DE ABRIL DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-04-27T17:03:57-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




